Considerem A com un esborrany o primera redacció no definitiva del document. 
Presentem la transcripció a partir de B i indiquem les variants a les notes.

Sit notum omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego1 
Calvetus vendo tibi Raimundo, comiti Barchinonensi, Aragonensium 
principi, medietatem ipsius mei operatorii simul cum medietate 
cortalli sibi continenti. Que omnia habeo2 in suburbio Barchinone, 
in platea mercati,3 quam tu comes iamdicte comparasti et acquisis-
ti4 in Barchinonam,5 a parte orientali, ante portam Castri Veteris 
Barchinon 6 Et sicut predictum operatorium cum prephato curtallo 
habetur et continetur7 et suis notis afrontacionibus ambitur,8 sic9 
vendo iamdictam medietatem tibi prephato Raimundo, Barchino-
nensium comiti, Aragonensium principi, propter L morabetinos 
aiadinos et lupinos, quos in precio de te accepi.10 Et de meo iure 
et potestate trado hec omnia in tuum11 ius et dominium, ad omne 
velle tuum ibi et inde12 perficiendum in perpetuum.13 Si quis au-
tem hoc disrumpere vel violare temptaverit, in duplo componat. 
Et postmodum hoc firmum permaneat omni tempore.
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Facta carta XIIII kalendas septembris, anno XXIIII regni 
Ledovici iunioris. 

Sig+num Calveti supradicti, qui hanc cartam vendicionis fieri 
iussit, firmavit et testes firmare rogavit.

Sig+num Arnalli de Lercio. Sig+num Arnalli de Rased. Sig+num 
Bernardi Bovis. Sig+num Guillelmi Catalani, vicarii Barchinonensis.  
14.

Sig+num Poncii scrib , qui hoc scripsit die et anno quo supra.15

1. Notum sit omnibus quoniam ego A.  2. simul cum ipsius cortalli sibi 
aderenti. Quod habeo A.  3. in ipsa platea de ipso mercato A.  4. conquisisti 
A.  5. Barchinona A.  6. ad orientalem partem, ante portam Castri Veteris A.  
7. cum iamdicto cortallo continetur et habetur A.  8. ambitur et terminatur A.  
9. sicut al text; sic A.  10. vendo iamdictam medietatem propter L morabatinos aiadinos 
et lupinos quos de te inde accepi A.  11. Et potestate eam trado in tuum A.  12. 
tuum inde A.  13. El text A continua de la següent manera: habeas hoc totum in ipsis 
aliis meis mansionibus que intus sunt in mea scilicet medietate quam habeo vel habere 
debeo intus in ipsis mansionibus et in predicto operatorio sive cortallo, sicut melius 
meam medietatem in omnibus ibi habere debeo. Sig+num Calveti qui. Sig+num Arnalli de 
Lercio. Sig+num Arnalli de Rased. Sig+num Bernardi Bovis. Sig+num Guillelmi Catalanni 
vicarii.  14. Calvet que [ho] ha venut al sobirà. Agraïm la lectura, transcripció i traducció 
al doctor Joan Ferrer, de la Universitat de Girona, i al doctor Jordi Casanovas, del Museu 
Nacional d’Art de Catalunya.  15. Al dors apareix copiat el text hebreu anterior. En 
aquest cas, però, es va reproduir en escriptura mirall (d’esquerra a dreta), al contrari del 
sentit de l’escriptura hebrea. A continuació hi ha una traducció d’època moderna: Clavih 
el que vendió al dominador. Una altra mà ha escrit Calvet en referència al nom Clavih.  

1073

1160, setembre, 2
Permuta. Pere de Corró permuta amb l’orde del Temple i el sacerdot 

Guillem una peça de terra en alou, situada a Caldes de Montbui, 
a Fossalba, per una altra peça de terra en alou. 

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 345, 152 × 

180 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior. Bon estat de con-
servació.

Sit cunctis manifestum quod ego Petrus de Corron comutto 
Deo et Milicie Templi et tibi Guillelmo presbitero alodium meum 
proprium, scilicet peciam unam terre quam per vocem genitorum 
meorum habeo in comitatu Barchinone, in parroechia Sancte Marie 
de Calidis, in loco vocitato Fossa Alba. Que terminatur ab oriente 
in aragaio, a meridie in via, ab occiduo in vestro alodio, a circio 
similiter in via. Sicut ab istis terminis concluditur et terminatur, 
predicta pecia terre cum introitibus et exitibus suis integriter co-
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mutto predicte Milicie Templi et tibi Guillelmo presbitero, ac de 
meo iure in vestrum trado dominium et potestatem, ad vestrum 
proprium alodium liberum et quietum, ad quod ibi vel exinde facere 
volueritis ad vestram voluntatem, sine ullo meo meorumque retentu. 
Accipio a vobis pro hac comutatione aliam peciam terre vestram, 
similiter per proprium alodium, sicut in carta qua inde mihi facitis 
continetur. Si quis hoc fregerit, supradicta in duplo componat. Et 
insuper hec comutatio omni tempore maneat firma.

Actum est hoc IIII nonas septembris, anno XXIIII regni 
Ledoyci iunioris.

Sig+num Petri de Corro, qui hoc laudo et firmo firmarique 
rogo.

Signum+ Bernardi de Olivera. Signum+ Petri Galli. Signum+ 
Arnalli de Ferigola.

Sig+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit manu 
sua propria die et anno quo supra.

1074

1160, setembre, 2
Convinença. Vedell de Manlleu i el seu fill Bernat de Bellfort convenen 

amb Saurina de Besora i els seus nebots, fills de Gombau, que 
els donaran la potestat del castell de Bellfort sempre que els serà 
demanada, que faran per ells hosts i cavalcades, que els prestaran 
un cavall o un mul tres setmanes cada any i que els defensaran 
contra tothom excepte contra Guillem Mango. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 346 (olim 
arm. 9 Vic, sac G, núm. 297), 127 × 193 mm. Bon estat de conservació malgrat 
una taca d’humitat a la part superior esquerra del pergamí.

 Cit. BISSON, L’impuls, p. 47. — KOSTO, Making agreements, p. 84.

Hec est conveniencia facta inter domna Saurina d[e] Bisaura 
et nepotes eius, filios Gomballi, illos videliced qui abuerunt cas-
trum de Bisaura, cum Vitulo de Mesleo et filio eius Bernardo de 
Belfort de ipsa fortitudine de Belfort et eius terminis, quam tenent 
per iamdictam dominam de Bisaura. Convenit namque predictus 
Vitulus et iam nominatus filius eius Bernardus prefate domine et 
nepotibus suis, filiis Gomballi, quod de ipsa fortitudine de Belfort 
donent illis potestatem quibuscumque vicibus illis requisierint per 
se vel suum nuncium vel nuncios, irati sive placati; et faciant eis 
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curtes et placita et sequimenta infra suam patriam; et prestent 
eis unum cavallum adest mulum recipientem omnibus annis eb-
domades III. Et valeant illis cum premissa fortitudine de Belfort 
sine engan contra cunctos homines1 et feminas, excepto Guillelmo 
Mango. Et ipsi seniores manuteneant et defendant predictam for-
titudinem et illum qui eam habuerit, sicuti boni seniores facere 
debent.

Actum est hoc IIII nonas sebtembris, anno XXIIII regis 
Ledovici iunioris.

Sig+num Saurine de Bisaura. Sig+num Bernardi. Sig+num 
Gomballi. Sig+num Raimundi de Duobus Rrivis. Sig+num Uzalga-
rii de Terrers. Sig+num Geralli Assalid. Sig+num Petri de Noger. 
Sig+num Vituli. Sig+num Laureta coniugs sue. Sig+num Bernardi 
de Belfort.2

1. h afegida a la interlínia.  2. Manca la clausura del rogatari.

1075

[1160], setembre, 4
Memòria. Relació dels deutors de Ramon Berenguer IV, comte de Bar-

celona, a Prats de Molló.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3440, 162 × 294 mm. Estat de 

conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta.
 a BISSON, Fiscal accounts, doc. 11.

Bisson data [c. 1160-1161]. Proposem 1160 atès que, aquest any, el 4 de setem-
bre va caure en diumenge.

 Hic est breve de expletis et de debitis de Prads et de debitis 
qui ad Pratos pertinent. In primis, abbas Rivipolletis et seniores 
debent C XCª solidos de civada de Prads; et A.1 de Mollione in 
denarios de C solidos; et de XCª sunt ipsi debitores. Et Benedictus 
de Cerritania debet XXV solidos per civa[da], Bernard de Milars 
est fideiussor; et per se ipsum, LXXXª solidos de blad quod ha-
buit de Prads; et de XLª solidis, A. de Mollione fi[deiussor]; et 
de aliis XLª, Gilelm de Fitur fi[deiussor]. Abbas Sancti Iohanis, 
C solidos de frument quod habuit de Prads. Bernard de Mas, 
III. R. Ga[s]con, IIII solidos. A. de2 Cherola, IIII solidos et VIII 
d[enarios]. Iohan de Pugol, XVIIII d[enarios]. Guillem de Fonte, 
VI din[ers]. R. de Mas, III solidos. R. Guillem de Pug Morela, 
XII d[enarios]. Berenger de Plana, XII d[enarios]. Saurina de 
Vilar, XIII d[enarios]. P. de Sorrocha et suus heres, XII di[ners]. 
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Audtorer, III so[lidos]. Poncius de Sala, II solidos per porc. Adam, 
XII d[enarios] de porc. R. de Pont, XVI3 d[enarios] de vino.